
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 482 del 22/03/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 94 del 21/03/2022
PROPOSTA N. 667 del 21/03/2022

OGGETTO: Progetto "La Costituzione in classe" della Giuffrè Lefebvre - Impegno di spesa € 10.780,00
– Affidamento diretto sul MEPA - CIG Z53357F4C8.

LA DIRIGENTE

PREMESSO
➢ che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  80  del  19/03/2021  si  è  proceduto

all’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  2021/2023,
successivamente modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 17/06/2021;

➢ che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022  è  stato  approvato  il
Bilancio  di  previsione  2022/2024,  unitamente  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2022/2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.56 del 07.03.2022 con la quale l'Amministrazione
Comunale  ha  stabilito  l'adesione  al  progetto  "La  Costituzione  in  classe"  proposto  dalla  Casa
Editrice Giuffrè Francis Lefebvre SpA , Via Busto Arsizio 40 – Milano;

PRESO ATTO che il progetto "La Costituzione in classe" prevede lo svolgimento di lezioni tenute
da docenti universitari della Facoltà di Giurisprudenza, componenti del Consiglio dell'Ordine degli
Avvocati e Magistrati di Tribunale da tenersi entro il mese di maggio 2022;

PRESO ATTO, altresì,  che argomento di  lezione saranno i  contenuti  di  pubblicazioni  modulati
diversamente a seconda delle fasce di età degli studenti appartenenti alle scuole che aderiranno al
progetto e che è previsto un evento conclusivo da effettuarsi entro il mese di maggio 2022 alla
presenza di Autorità locali e nazionali e con la partecipazione di tutti gli studenti che sarà possibile
coinvolgere;

ATTESO CHE il  progetto in parola prevede,  tra l'altro,  la realizzazione di alcune pubblicazioni
come di seguito specificate:

 1) n. 2800 copie de "La Costituzione della Repubblica Italiana";
 2) n. 1.400 copie del volume di raccolta di lezioni nelle scuole primarie e secondarie di primo

grado;
 3) n. 1.400 copie del volume di raccolta di lezioni nelle scuole secondarie di secondo grado;

RITENUTO di dover adempiere a quanto disposto con la suddetta DG n.56/2022, procedendo con
l'acquisto di  dette  pubblicazioni  tramite  trattativa diretta  sul  Mercato Elettronico della  Pubblica
Amministrazione;

ATTESO che la procedura rientra tra quelle di importo inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle
per le quali è previsto l'obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti telematici messi a
disposizione della Pubblica Amministrazione per acquisto di beni/servizi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 482 del 22/03/2022



RICHIAMATO l'art.36 del D.Lgs n.50/2016, così come modificato dall'art.1, c.5 bis, D.L. 76/2020
convertito, con modificazioni, dalla L.11.09.2020 n.120, in merito agli affidamenti sotto soglia;

CONSIDERATO che la spesa necessaria di € 10.780,00, IVA inclusa 4%, trova disponibilità sul
bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, piano dei conti  1.03.02.02, capitolo 1140 art.  1,
denominato “Spese per iniziative di carattere didattico e culturale per le scuole”;

ATTESO che, ai sensi della legge 136/2010 e ss. mm., per il presente procedimento:
 a) si  è  provveduto  ad  acquisire  il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  con  scadenza

07.06.2022, in allegato al presente provvedimento;
 b) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z53357F4C8;

ATTESO, inoltre, che si è acquisita apposita autodichiarazione relativa ai requisiti di cui all'art.80
del D.Lgs 50/2016, agli atti d'ufficio;

VISTO  l’art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016  in  merito  all’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  in  via
d’urgenza;

VISTO altresì  l’art.  8,  comma 1,  lett.a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  con Legge  120/2020:  “è
sempre  autorizzata  la  consegna  dei  lavori  in  via  di  urgenza  e,  nel  caso  di  servizi  e  forniture,
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto
legislativo...”;

RITENUTO pertanto, nelle more dell'esito della comprova dei requisiti ex art.80, commi 1,4 e 5,
lett.b, così come definito nelle Linee Guida n.4 dell'ANAC in merito ai requisiti generali e speciali
per  forniture di  importo superiore ad € 5.000,00 e non superiore ad € 20.000,00,  di  procedere
all'acquisto delle pubblicazioni dato l'approssimarsi delle attività progettuali;    

CONSIDERATO  che  al  presente  provvedimento  non  si  intende  applicare  la  rinegoziazione
contrattuale ex art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014, in quanto trattasi di fornitura unica nonché di
somma di modico valore;

CONSIDERATO, altresì, che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
n. 33/2013;

VISTO il Decreto n. 22 del 10/08/2020 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Tamara
Agostini  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  1  denominata
“Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione Integrata del sistema
Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente effettuata
con deliberazione della  Giunta Comunale n.168 del  8/08/2020 e,  per  l’effetto,  la  responsabilità
gestionale dei settori e servizi tutti ivi indicati;

CONSIDERATO che,  in  linea  con la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326 del  14/08/2020,
relativa  alla  organizzazione  degli  uffici  e  del  personale,  la  Responsabile  del  Procedimento  e
dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Loana  Presbiteri  De  Lassis,  Responsabile  dell’Area  1  -  Settore
“Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici Asili Nido”;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 482 del 22/03/2022



interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

CONSIDERATO  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 1,comma 9 lett. e) della legge
n. 190/2012, attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
dello Stesso;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, e per l'effetto:

 1) DI PROCEDERE all'acquisto delle pubblicazioni relative al Progetto "La Costituzione in
calsse" come in premessa specificate mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

 2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile
applicato all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 10.780,00 (IVA inclusa
4%), a favore della Casa Editrice Giuffrè Francis Lefebvre SpA , Via Busto Arsizio 40 –
Milano, P.I. 00829840156, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

 3) DI  IMPUTARE  la  spesa  di  Euro  10.780,00   al  Cap.1140/1,  del  Bilancio  2022/2024,
annualità 2022, denominato “Spese per iniziative di carattere didattico e culturale per le
scuole”, Piano dei conti 1.03.02.02; 

 4) DI PRENDERE ATTO che il codice CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio
di cui trattasi,  richiesto, ai sensi della Legge n.136/10, per via telematica, all’Autorità di
Vigilanza, risulta il n. CIG Z53357F4C8;

 5) DI PROVVEDERE alla liquidazione della Casa Editrice Giuffrè Francis Lefebvre SpA con
successivo  provvedimento  Dirigenziale,  a  regolare  prestazione  e  fornitura  eseguita  e  su
presentazione di regolare fattura;

 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi dell’art.184, commi 3 e 4, del D.Lgs. n.267/2000;

 7) DI  PUBBLICARE il  presente  atto  nella  Sezione  "Amministrazione  trasparente",  nonchè
all'Albo pretorio on-line del Comune. 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 482 del 22/03/2022



adotta la presente determinazione.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 667 del 21/03/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 21/03/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 667 del 21/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 21/03/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 667 del 21/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1140 697 1 04 07 1 03 1.03.02.02.000

Rappresentanza, 
Organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per 
trasferta

10.780,00

Teramo, lì 22/03/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 482 del 22/03/2022


